59. Secunda manus est manus justitiae, et ista est triplex. Prima tangentis ad probandum; Job xix: Manus Domini testigit me. D. Thomas: Intelligebat enim se a Deo percussum: non videtur autem decens ut homini afflito afflictionem addatis. — Secunda, flagellantis ad purgandum; I. Mach. vi: Nam etsi in præsenti tempore a suppliciis hominum eripiar, sed manus Omnipotentis nec vivus nec defunctus effugiam. Divus Thomas, explicans illud D. Pauli ad Hebr. xii: Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris dum ab eo argueris: quem enim diligit Dominus, castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit, dicit sic: "Fili mi, noli negligere disciplinam Domini," sicut quidam qui odiunt disciplinam, de quibus dicitur Prov. ix: Noli arguere derisorum, ne oderit te; Amos v: Odio habuerunt loquentem in porta, et corripientem

perfecte abominati sunt; dicit ergo Apostolus: " Noli negligere disciplinam Domini, „ quasi dicat: Cum Deus te flagellat causa disciplinæ, noli negligere, idest negligenter habere fastidiendo; " et ne fatigeris cum ab eo argueris. „ Quidam enim etsi correctionem duram non odiant, tamen impatienter portant; et ideo dicit: " neque fatigeris. „ Tunc enim homo spiritualiter fatigatur, quando contristatur in tantum quod deficit; deinde cum dicit: " quem enim diligit Dominus, castigat, „ assignat causam. Sicut autem dicit Philosophus, verbum castigationis communiter accipitur in pueris et concupiscentia; dicimus enim castum, cuius concupiscentia castigata est. Similiter puer dicitur castigatus qui est bene disciplinatus: quod enim de se habet pronitatem ad malum indiget refrænante. Talis autem est concupiscentia et pueri, qui de se sequuntur impetus suos, ideo indigent castigante. Ideo Dominus castigat nos ut retrahat nos a malo; Psal. cxvii: Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me. In hoc autem castigat, quia flagellat, non quidem ad condemnationem, sed ad salutem. Hæc ille.

60. Tertia, manus opprimentis ad condemnandum; Hebr. x: Horrendum est incidere in manus Dei viventis. D. Thomas: Quanto enim judex justior et fortior est, tanto magis timendum est; Psal. vii: Deus judex justus et fortis: ergo horrendum est incidere in manus ejus; Daniel. xiii: Melius est mihi absque opere incidere in manus vestras; Eccli. ii: Si pœnitentiam non egerimus, incidemus in manus Domini, et non in manus hominum.

61. Anima considerando istam manum justitiæ, ipsum timet. D. Thomas, 22, q. 19, art. 1 ad 2, dicit quod in Deo est considerare justitiam secundum quam peccantes punit, et misericordiam secundum quam nos liberat. Secundum ergo considerationem ipsius justitiæ insurget in nobis timor: secundum autem considerationem ipsius misericordiæ insurget in nobis spes. Et ideo anima considerando manum justitiæ, ipsum timet. In eodem articulo, in corpore, dicit Sanctus: Timor duplex objectum habere potest, quorum unum est ipsum malum quod homo refugit, aliud autem est illud a quo malum provenire potest. Primo ergo modo Deus, qui est ipsa bonitas, objectum timoris esse non potest. Sed secundo modo potest esse objectum timoris, in quantum scilicet ab ipso, vel per comparationem ad

ipsum nobis potest aliquid mali imminere. Ab ipso quidem potest nobis imminere malum pœnæ, quod non est simpliciter malum, sed secundum quid: bonum autem simpliciter. Cum enim bonum dicatur in ordine ad finem, malum autem importet hujus ordinationis privationem, illud est malum simpliciter quod excludit ordinem a fine ultimo, quod est malum culpe. Malum autem pœnæ est quidem malum in quantum privat aliquod particulare bonum. Per comparationem autem ad Deum potest nobis malum pœnæ provenire, si ab eo separemur. Et per hunc modum Deus potest et debet timeri. Hæc ille.

62. Tertia manus est manus misericordiæ, et ista est triplex. Prima, sanantis; Job v: Ipse vulnerat et medetur, percutit et manus ejus sanabunt. D. Thomas: "Ipse vulnerat, „ scilicet graviori adversitate; " et medetur, „ auferendo mala et restituendo bona; " percutit, „ idest leviori adversitate; " et manus ejus, „ idest operationes ipsius, " sanabunt, „ idest libera- bunt; non enim Eliphaz eum qui corripitur a Deo beatum asseruit propter futuram vitam quam non credebat, sed propter præsentem, in qua post correptionem homo ex supradictis a Deo obtinebat immunitatem a malis et abundantiam bonorum. — Secunda, pascentis; Psal. xciv: Populus pascuæ ejus et oves manus ejus. Divus Thomas, explicans illud Psal. xxii: Dominus regit me, et nihil mihi deerit: in loco pascuæ, ibi me collocavit, dicit sic: "Dominus regit me; „ Hieronymus: "Dominus pascit me, „ et idem est, quia qui pascit, regit: et intelligitur de Christo, qui est Pastor noster; Joan. x: Ego sum pastor bonus; Matth. vi: Respicite volatilia cœli. Et Deus dicitur pastor noster: ipse enim pascit etiam volatilia cœli, ut dictum est; Pasce populum tuum in virga tua, Malach. viii. Et sufficienter pascit. Unde dicit: " nihil mihi deerit, „ scilicet de eo quod est necessarium ad salutem et in temporalibus; Luc. xxii: Quando misi vos sine sacculo et pera, etc., numquid aliquid, etc. " In loco pascuæ ibi me collocavit, „ idest pascuoso, ubi est abundantia herbarum. Hæc abundantia sunt sacra documenta S. Scripturæ, et spiritualium abundantia. — Tertia, manus coronantis; Sap. v: Accipient regnum decoris et diadema speciei de manu Domini. D. Thomas, explicans illud Isaiæ xxviii: Væ coronæ, dicit sic: Coronantur corona nuptiali; Isa. lxi: Quasi sponsum coronavit

me corona. Secundo, triumphali; II. Tim. ii: Non coronabitur nisi qui legitime certaverit. Tertio, regali; Isa. LXII: Eris corona gloriæ in manu Dei tui; Psal. xx: Posuisti, Domine, in capite ejus coronam de lapide pretioso. Quarto, sacerdotali; Eccli. XLV: Corona aurea super caput ejus, expressa signo sanctitatis.

63. Anima, considerando istam manum misericordiæ, ipsum benedit. D. Thomas, explicans illud Psal. XXVI: Cantabo, et psalmum dicam Domino, dicit sic: "Cantabo, „tibi scilicet canticum et lætitiam mentis et rectitudinem operis. Psal. CVII: Paratum cor meum. Paratum cor habeo ad serviendum tibi cum lætitia mentis; Psal. XCIX: Servite Domino in lætitia. Idem Sanctus explicans illud Psal. XXVII: Benedictus Dominus, quoniam exaudivit vocem deprecationis meæ, dicit: Benedicere Dei nos, est causare bonitatem in nobis, quia dixit, et facta sunt. Benedicere nos Deo, est agnoscere ejus bonitatem, qua nobis benefacit: et nihil ei accessit ex hoc. Hoc tamen faciendum est nobis omnibus beneficiis. II. Cor. i: Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, pater misericordiarum; Tobiae XII: Benedicite Deum cœli, qui fecit nobiscum misericordiam suam. Anima, considerando manum misericordiæ, ipsum benedit.

*IX. Quomodo cognoscatur Deus a viris contemplativis,  
et ab omnibus viatoribus.*

64. Nec interior, nec exterior visus potest videre nisi moveatur a visibili. Et secundum quod perfectius immutatur a visibili, melius videt. Et tunc perfectissime videt, quando recipit actionem visibilis secundum totam suam virtutem. Et inde est quod idem videtur diversimode a diversis, et interius et exterius, a quibusdam melius, a quibusdam pejus. Hoc igitur visibile quod est Deus nihil perfecte apprehendit, nisi quod totum ipsum capiat. Et ideo solus Deus sic se videt. Ab his autem minus perfectum visum habentibus videtur secundum similitudines quasdam bonitatis ipsius, sive in rebus sensibilibus, sive in imaginibus, sive in speciebus intelligibiliibus. Et hujusmodi est visio eorum quæ viderunt prophetæ per lumen

prophetiæ, et quæ videmus per fidem, et quæ videntur per lumen rationis, et a philosophis qui cognoverunt Deum. Ita D. Thomas, Isaiæ vi, in principio.

65. Deus quadrupliciter videtur, non per essentiam, sed per speciem sensibilem, imaginariam, intelligibilem et abstractam, et infusam. Ita D. Thomas in cap. i Isaiæ: Lumen divinum dupliciter nobis in via communicatur, scilicet uno modo modice, et quasi sub parvo radio, et hoc est lumen naturale intellectus, quod est quædam participatio illius lucis æternæ, multum tamen distans et ab illa deficiens. Alio modo in abundantia quadam et quasi in quadam lucis præsentia, ubi acie mentis nostræ reverberatur, quia supra nos est, supra sensum hominis, quod nobis ostensem est. Et hoc est lumen fidei, quæ nullam patitur opinionem infra suos terminos. Ita D. Thomas, Opusc. LXXII, in princ.

66. Cognitio Dei triplex, scilicet figuralis, speculativa et aperta. Prima est Judæorum, secunda Christianorum, et tertia Beatorum. Ita D. Thomas in Psal. XLVII: Ad videndum homo post peccatum indiget triplici medio, scilicet a quo, ut speculo, scilicet creatura sensibili; in quo, scilicet similitudine accepta a creatura; et lumine naturali, vel gratia, idest fidei et sapientiæ. Sed ante peccatum indigebat tantum similitudine et lumine elevante et dirigente mentem. Beati autem tantum tertio modo, sed Deus nullo. Ita D. Thomas De veritate, quæst. 18, art. 1, 2, etc.

67. Cognitio Dei acquiritur per alia, sed postquam jam cognoscitur, non per alia cognoscitur, sed per se ipsum, secundum illud Joan. iv: Jam non propter tuam loqueland credimus. Ipsi enim audivimus et scimus quia hic est vere Salvator mundi. D. Thomas in II, dist. 23, quæst. 2, art. 1 in corp., dicit quod Deus tripliciter videri potest, et assignat secundum, nimirum per effectum aliquem ejus influentem in intellectum videntis. Et dicit: Ad istum modum, qui est naturalis ipsi angelo et supra naturam hominis, elevatur homo per gratiam post statum culpæ, sicut etiam in viris contemplativis patet, qui revelationes divinas merentur, et multo amplius fuit in primo statu per gratiam originalis justitiae.

68. Assignando istos tres modos quos posuit D. Thomas, dico: Primus est quando aliquid cognoscitur per suam essentiam, so-

cundus per aliquem effectum influentem in intellectum cognoscens, tertius per effectum aliquem extra intellectum videntis, in quo divina similitudo resultat. Exemplum est in visione corporali. Primo modo videtur lux informans oculum sine similitudine relictâ in oculo. Secundo modo, per speciem relictam in oculo videtur lapis. Tertio modo, ex similitudine repræsentata in oculo, et in oculum defluente, videtur lapis. Eodem modo in visione, seu cognitione intellectuali contingit. Primo enim modo Deus videt et cognoscit suam essentiam sibi intime præsentem. Secundo, angelus ex sua natura, quæ est similitudo divinæ naturæ, cognoscit Deum naturaliter. Tertio modo cognoscitur Deus per effectum naturalem, sicut cognoverunt philosophi; vel spiritualem, ut patet in fide nostra, qua adhæremus his quibus divina revelatio facta est, per quam dicimur videre in speculo.

69. Ad primum modum cognitionis, qui est Deo naturalis, elevatur homo et angelus per gloriam. Ad secundum modum angelo naturalem, supra tamen ipsam naturam hominis, elevatur per gratiam; ita elevatus est Adam in statu innocentiae, et post eum viri contemplativi qui revelationes meruerunt accipere. Tertius modus communis est viatorum, etiam post culpam.—Eamdem doctrinam habet D. Thomas De veritate, q. 13, art. 1 ad 1. — Prima harum visionum est perfectissima; tertia imperfectissima; secunda media inter utramque. Prima enim visio unico indiget medio, lumine scilicet gloriæ. Tertia, tripli medio: creatura, per quam attendit ad Deum, ex aliqua similitudine Dei accepta ex creatura, et est velut medium *in quo*, sive illud naturale sit, sive gratuitum, quo ad Deum dirigitur. Media vero cognitio fuit in statu innocentiae, duplicitantum indigens medio, Dei scilicet similitudine, et lumine elevante, seu dirigente. Cum ergo cognoscimus Deum in hac vita, sive per cognitionem naturalem, sive gratuitam, fit unio quædam intelligentis cum re intellecta, infra unionem beatificam et supra cognitionem naturalem, et cognitione per fidem lumine prophetæ illustrante intellectum contemplativi.

70. Excedebat visio, secundum quam elevatus fuit Adam in statu innocentiae, et elevantur contemplativi secundum modum intelligendi nostrum naturalem: nam in divinam cognitionem (loquendo de naturali cognitione) devenimus per creaturarum cognitionem ex sensibilibus effectibus: et primus homo in statu

innocentia in effectibus intelligibilibus, vel per effectus intelligibles, quos vocant species impressas et a Deo infusas, Deum intelligebat: quare nos a plena et lucida contemplatione intelligibilium impedimur, quia distrahimur a sensibus, et circa eos occupamur: id autem non contingebat in eo statu ex illius perfectione, ut docet D. Thomas, 1 p., qu. 64, art. 1. In cognitione vero supernaturali, tam in eo statu quam nostro, opus est illustratione divina fidei et prophetico lumine, vel novas species infundente, vel perceptas ordinante. Quocumque istorum modorum fit unio intellectus cum re intellecta, sive naturalis, cum ex sensibilibus effectibus divinam naturam cognoscimus, vel cum eidem unitur intellectus per fidem, vel per donum gratuitum prophetici luminis causantis species impressas, vel species acceptas a sensibus ordinatas.

71. Etiam est convenientia inter modum intelligendi Adam et contemplativorum, quod utraque visio, vel intellectio, sive in illo statu, sive modo, cum ad divina cognoscenda elevamur, mediant vel intercedunt phantasmata, si non quantum ad acceptationem formarum intelligibilium cum a Deo confundantur, saltem quantum ad usum. Rursus convenientia est quod quando effectibus sensibilibus procedimus ad cognitionem veritatis, syllogismis et discursu opus est et tempore: at ubi intervenit irradiatio divina (ut cum per species inditas multa accepit Adam ex propria veritate, et acceperunt prophetæ et contemplativi), nullus discursus intervenit: et illa infusio tempore non potest mensurari, nec ullum discursum involvit. De Adam clare id habetur 1 p., qu. 94, art. 1; de contemplativis docet D. Thomas, 2 2, q. 18, art. 6.

## X.

*De peculiari modo existentiæ Dei in justis et contemplativis mystice.*

72. D. Thomas, 1 p., qu. 8, art. 3, docet quod Deus est in omnibus rebus per essentiam, præsentiam et potentiam. Modus existendi per essentiam est idem quod modus existendi per contactum immediate, quo ipsa substantia Dei est in rebus; nam essentia considerata absolute et sine contactu non existit nisi in se tantum; non vero existit in alio, sed in se. Quare ratio

formalis, qua existit in rebus substantia Dei, non potest esse ipsa essentia absolute considerata in se, sed prout importat habitudinem contactus, qui contactus, cum sit divinus, necessario est aliquid sibi inferius, quod immutetur et subjiciatur Deo. Modus autem essendi per potentiam dicit modum existendi in rebus per modum continentis, non continentia contactus, sed continentia potestatis gubernativæ et directivæ effectum extra se. Sicut rex gubernat et continet in officio subditos, mediis ministris: sic Deus mediantibus causis secundis. Modus existendi in rebus per præsentiam, nihil aliud est quam res ipsas quas produxit in propria mensura facere etiam subjectas conspectui suo per intuitionem, non solum quatenus intuetur in æternitate, tam futuras quam præteritas, sed prout existentes in sua propria mensura non possunt effugere conspectum Īei, sed oculis ejus subjectæ sunt.

73. D. Thomas, 1 p., qu. 8, art. 3, præter istos tres modos, ponit novum et singularem modum existendi in anima per gratiam, quem explicat Dominus, Joan. xiv: Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. Quam mansionem explicans D. Thomas, 1 p., q. 43, art. 3, dicit non tantum fieri per immissa dona, sed etiam manente in anima justorum ipso Auctore donorum. Et in I Sent., dist. 14, in prima divisione textus, inquit Sanctus, Magistrum excludere ibi errorem dicentium Spiritum sanctum non dari, sed dona ejus in processione temporali. Et ratio est quia hoc plane Scriptura significat, tum quia dicit personas divinas in nobis habitare et ad nos venire; Joan. xiv: Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus; et de Spiritu sancto dicit postea: Apud nos manebit, et in nobis erit, quod certe de donis creatis non potest verificari, cum de ipsis personis dicatur quod manebunt et venient ad nos: de donis autem creatis verificari non potest; tum quia dicit Spiritum sanctum esse in nobis ut in templo suo; I. Cor. XIII: Nescitis quia membra vestra templum sunt Spiritus sancti, quem habetis a Deo, qui in nobis est, etc.; tum denique, quia expresse distinguit Scriptura inter hoc quod (*est*) dari dona creata gratiæ et dari ipsam personam increatam Spiritus sancti, cum dicitur, Rom. v: Charitas Dei diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis; quod frustra distingueretur inter charitatem diffusam et Spiritum sanctum datum, si dari Spiritum sanctum

non est aliud quam dari dona gratiæ, seu charitatem diffundi. Adstipulatur etiam auctoritas Augustini, De Trinitate, cap. 26, ubi aperte dicit ipsum Deum dari, cum datur Spiritus sanctus. Et Ambrosius, lib. I De Spiritu sancto, cap. 4, ubi Spiritum sanctum qui datur dicit esse ipsum Deum, qui simplex est in substantia et ubique totus. Et concludit: Quis ergo dubitat divinum esse quod infunditur simul pluribus, sed dividitur singulis, prout Spiritus sanctus vult, ut ait Apostolus?

74. Iste autem specialis modus existentiæ Dei in anima justi, dicit D. Thomas, est sicut cognitum in cognoscente et amatum in amante. Quod ideo fecit D. Thomas ut per hoc poneret differentiam inter hanc præsentiam et præsentiam immensitatis, per quam est præsens et habet contactum sicut agens suo effectui immediato: per istam vero est præsens Deus, ut objectum cognitum et amatum intra animam; diversa autem præsentia est agentis et objecti. Et hæc præsentia Dei non est ita perfecta et conjuncta sicut in patria, quia ambulamus per fidem, et non per speciem, et ita non unitur Deus realiter nostro intellectui in ratione speciei intelligibilis, neque in ratione objecti quod fruimur de facto et consummate.

75. Deum esse cognitum et amatum dupliciter sumitur. Uno modo pro sola et pura denominatione extrinseca, et hoc modo Deus non existit specialiter in cognoscente et amante, nec requiritur aliqua specialis missio divinarum personarum in animam, imo etiam per naturalem cognitionem et amorem, vel etiam per fidem sine gratia potest Deus denominari cognitus et amatus. Alio modo *ly* cognitum et amatum sumitur non pro denominatione ipsa cogniti et amati præcise, sed prout dicit modum speciale familiaris convictus cum Deo, et communicationis ad possidendum et fruendum ipso; siquidem hæc fruitio et possessio non fit nisi per cognitionem et amorem; et sic Deus ut cognitus et amatus non quomodocumque, sed possessive et fruibiliter, dicit speciale rationem existendi in anima, eo quod possessio et fruitio Dei non potest fieri si esset absens et non intra nos, juxta illud Christi Domini, Luc. xvii: Regnum Dei intra vos est. Ad hoc autem disponit gratia et charitas, quatenus reddit animam elevatam ad amandum et fruendum Deo.

76. Supposita dispositione gratiæ et charitatis in anima, et

contactu Dei per modum operantis et producentis illam, quod pertinet ad modum communem immensitatis, (*patet*) resultare specialem modum præsentiae realis et physicæ respectu Dei, in quantum existit in anima per modum rei possessæ et fruibilis ab ipsa: consummate quidem in gloria, ubi erit fruitio in actu consummata, et specialis unio divinæ essentiæ in ratione speciei intelligibilis; hic autem est unio ista fruitionis inchoata et imperfecta. Vere tamen ratione illius dicitur Deus non solum communi modo suæ immensitatis et contactu operationis esse in anima, sed per modum inhabitantis, et amici conviventis, et finis possessi.

77. Et non solum ratione immensitatis, sed etiam speciali modo Deus fit realiter et physice præsens secundum substantiam animæ habentis gratiam, ad quam præsentiam et conjunctionem gratia et charitas dispositive se habent, ita quod prærequiritur productio ipsius gratiæ in anima, et consequenter contactus et conjunctio Dei per modum operantis, quod pertinet ad immensitatem; sed præter istum contactum, qui prærequiritur et præsupponitur, est alia præsentia Dei et conjunctio qua personaliter inhabitat animam, quia personaliter datur illi, ut diximus, et non solum dantur dona ejus.

78. Et quod hæc inhabitatio et præsentia substantiæ non habeat pro ratione formali contactum immensitatis, licet illum præsupponat quatenus producit gratiam, constat, tum quia ratio formalis præsentiae immensitatis est per modum operationis et agentis: formalis autem ratio existendi per gratiam est per modum objecti cogniti et amati: sunt autem valde distinctæ rationes per modum objecti et per modum agentis; tum etiam quia ad contactum per modum agentis non præsupponitur aliqua dispositio ex parte alterius extremi, ut Deus habeat contactum et præsentiam, quia hic contactus est et operatio est influxiva et dativa totius esse, et consequenter nullam dispositionem supponit. Inhabitatio vero Dei in anima, et præsentia ejus per modum possessi, præsupponit dispositionem in anima, scilicet gratiam et charitatem: cuius quidem productio supponit præsentiam Dei per modum operantis, et contactum immensitatis habentis; sed tali præsentia præsupposita, redditur sub nova ratione formali, seu nova habitudine et connotatione, Deus ipse præsens, inhabitando ita realiter,

sicut ipsa missio et donatio divinæ personæ realis est, licet qualis sit discursu nostro attingi vix possit.

79. Secundum dona naturalia, vel quæcumque supernaturalia extra gratiam sanctificantem Deus non est in anima isto speciali modo. Ratio est, quia per nulla dona naturalia vel extra gratiam sanctificantem attingi potest Deus, ut finis ultimus possessus et fruibilis, sed solum per gratiam et charitatem, per quam habet homo potestatem fruendi Deo in se ipso immediate. Ergo talis modus specialis existendi Dei per possessionem ac fruitionem in anima non invenitur extra gratiam gratum facientem.

80. In utroque isto modo est gradatio tam in cognitione, unde etiam D. Thomas, 2 2, q. 174, art. 1, plures gradus propheticæ cognitionis tradit: quam etiam in effectu, nam ex eodem Sancto, p. 1, q. 43, art. 2 et 3, ibi non solum cognitio robatur secundum quod Deus a quocumque cognoscitur atque percipitur pro captu, vel proficientis animæ, vel perfectæ animæ rationalis in Deo, sed etiam cum per affectum proficit in aliquem novum actum et statum gratiæ, secundum quod aliquis proficit in gratia miraculorum, vel prophetiæ, vel ex fervore charitatis exponit se martyrio. — Potest autem deprehendi iste effectus major vel minor dupliciter. Primo ex quadam supereminenti luce et speciali revelatione, secundum quam dicit Apostolus: Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod simus filii Dei (ad Rom. VIII), absque eo quod potentiae animæ hanc unionem in gratia cognoscere valeant. Secundo ex parte ipsarum potentiarum, quando intellectus deprehendit se ferri in cognitionem summi veri, et voluntas perfectissime fertur in amorem ad Deum; unde ille actus: Quis separabit nos a charitate Christi? an famæ? an gladius? etc., ex cognitione qua noscebat summum bonum, procedebat.

81. Iste modus specialis explicatur amplius; nam novo modo efficitur Deus præsens mediante gratia ut objectum experimentaliter cognoscibile et fruibile intra animam, sicut si anima nostra, quam intime nobis præsentem habemus ut radicem et principium omnium operationum, reddatur nobis præsens et manifestata ut objectum, non quomodocumque cognitum et objective attractum, sed ut objectum nobis intimum, et quod est radix nostri esse, nostræ operationis, ac sic cognoscitur quadam

experimentalis tactu et cognitione; sicut etiam substantia angelici dupliciter unitur suo intellectui, et ut subjectum seu radix illius cui intellectus inhæret, sicut omnia accidentia et proprietates quæ uniuntur substantiæ et ab ea dimananter, et ut objectum quatenus informat intellectum vice speciei: et sic est intellectus ut objectum cognitum et amatum, non quomodocumque, sed ut cognitum et amatum intra et per quamdam intimam experientiam sui, sicut id quod est radix et principium sui intrinsecum. Sed hæc experimentalis cognitio suæ substantiæ in angelo est semper manifesta et intuitiva, quia caret corpore, a cuius conversione dependeat in cognoscendo; in nostra autem anima potest esse experimentalis cognitio, sed obscura quantum ad quidditatem, quamdiu sumus dependentes a corpore in cognoscendo. Talis ergo modus experimentalis cognitionis et amoris respectu alicujus objecti cogniti et amati, ut radicis et principii intimi sui proprii esse, necessario exigit realem et substantialem præsentiam in esse objecti, quia aliter non potest esse cognitum experimentaliter et intime, sive hæc experimentalis cognitio sit adhuc inevidens et latens, sive sit intuitiva et clara; quia est cognitio experimentalis rei sibi omnino intimæ, et quæ est radix sui esse, sed non exerceat præsentiam solum influendo et agendo, sed influentiam et præsentiam hanc manifestando et ostendendo, et in ratione objecti intimi et præsentis se fruendo.

82. Applicando ergo istam doctrinam præsentiaæ divinæ, considerandum est quod Deus ratione suæ immensitatis et contactus, quo intime tangit omnes effectus et dat illis esse, habet se ut radix omnis creaturæ, et ut vitis influens in palmites: non per modum formæ informantis, sicut anima nostra adest nobis, sed sicut agens a quo datur et influit totum esse in creaturem, ut ab universali principio et radice omnium. Sic enim appellatur in Scriptura, ut cum dicitur ad Hebr. i: Portans omnia verbo virtutis suæ; et ad Rom. ii: Non tu radicem portas, sed radix te; ad Coloss. i: Ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant; Actor. xvii: Non longe est ab unoquoque nostrum: in ipso enim vivimus, et movemur, et sumus. Hoc modo existit Deus in nobis quasi radix occulta et principium omnibus dans esse magis intimum quam forma quælibet suæ materiæ et substantia accidenti, quia omnia intime implet et.

penetrat dando esse; nec se habet secundum hanc considerationem ut amicus convivens, aut particulariter se communicans, sed ut principium universale omnium creaturarum in esse, et sic omnibus præsens et conjunctus intime est. Cum igitur mediante gratia se manifestat, incipit id quod est radix et principium comparari ut objectum manifestans se ipsimet intellectui creato, cui adest ut radix et principium influens esse: et sic manifestat se ipsum ut objectum, non quomodocumque, sed omnino intimum, utpote radix totius illius esse. Unde talis manifestatio, familiaritas et convictus necessario importat novum modum præsentiae, nempe non solum per modum radicis et principii influentis esse, sed per modum personæ viventis, et se ipsam manifestantis in ratione objecti; sed talis præsencia realis et intima esse debet, quia est manifestatio non cujuscumque objecti, sed objecti nobis maxime intimi, et qui cognoscitur ut radix et principium totius nostri esse, et experientiam et familiaritatem sui cognosci, et amari se faciens, sicut substantia angeli se ipsam manifestat et unit intellectui ut objectum, non qualecumque, sed ipsi intellectui intimum; et tale objectum sic cognitum et amatum, ut intimum et ut principium sui intellectus, etiam in quantum objectum, realiter et non solum intentionaliter præsens est: quia se ipso et sua realitate reddit se manifestum et cognitum, et experimentali sui cognitione attactum.

83. Quod vero istum contactum objectivum, realem et intimum habeat, non solum quando intuitive et clare videtur, et per modum speciei unitur, sicut cum substantia angeli suo intellectui unitur ut objectum, sed etiam cum fide obscura cognoscitur et experimentali quadam cognitione occulta attingitur, sicut cum anima nostra nobis in hac vita manifestatur, constat: quia Deus non solum cognoscitur per fidem, sicut communiter contingit in peccatoribus et justis, sed etiam per donum sapientiae, quasi per gustum et experientiam quamdam internam, sicut ab omnibus existentibus in gratia, ut docet D. Thomas, 2 2, q. 45, art. 4 et 5. Et haec sapientia habetur ex quadam unione et connaturalitate ad divina, idest ex quadam intima experientia divinorum, sicut de Hierotheo dicit D. Dionysius, cap. 2, De divinis nominibus, quod erat perfectus in divinis, non tantum discens, sed et patiens divina, ut

dicit D. Thomas, art. 2. Pati autem divina, et experimentalem cognitionem de Deo habere, non solum pertinet ad statum gloriæ, ubi intuitive Deus videtur, sed etiam ad statum viæ, ubi adhuc Hierotheus erat, et ubi Deus, etsi obscure et per fidem cognitus, tamen quasi experimentali quodam tactu cognoscitur, etsi non visu; sicut animam nostram non videmus, et tamen experientia animationis sentimus quasi objectum præsens, quia informat nos realiter, et informationis indicia nobis præsentat: sic Deus suæ intimæ præsentiae, quam habet ut agens et principium totius esse per immensitatem, nobis specialiter per gratiam demonstrat, tamquam objectum intime et experimentaliter cognoscibile, hic occulte et per indicia, in patria per visionem: sed tamen jam nobis specialiter et realiter præsens, quasi stans post parietem.

84. Unde D. Thomas, qui hunc specialem modum existendi Deum in nobis per gratiam, dixit esse inquantum est objectum cognitum et amatum, tantum id reducit ad cognitionem, non qualemcumque, sed experimentalis ipsius Dei, quæ solum habetur per gratiam et per donum sapientiæ: quo cognoscimus de Deo per quamdam connaturalitatem et conjunctionem cum eo tamquam vivificante nos, sicut si esset vita nostra et anima animæ nostræ, per intimam præsentiam sui, qua influit nobis non solum esse naturale, sed etiam esse gratiæ, quo ipsas personas in nobis tamquam præsentes cognoscimus, etiamsi nondum videamus. Dicit enim sic in I Sent., dist. 14, q. 2, art. 2 ad 3, quod non qualiscumque cognitio sufficit ad rationem missionis, sed solum illa quæ accipitur ex aliquo dono appropriato personæ, per quod efficitur nobis conjunctio ad Deum secundum modum proprium illius personæ, scilicet per amorem, quando Spiritus sanctus datur: unde cognitio ista est quasi experimentalis. Non ergo quolibet modo esse objectum cognitum et amatum, sed esse cognitum experimentaliter et per ipsius præsentiae tactum, pertinet ad hunc specialem modum quo persona dicitur missa. Non potest autem cognosci experimentaliter nisi ut habitus, possessus et conjunctus intime, nec conjunctus esse intime nisi supponendo contactum immensitatis, quo influit esse in animam: non solum esse naturale, quod est commune omnibus, sed etiam esse gratiæ supernaturale, quo ita dat esse supernaturale, quod se manifestat ut objectum

præsens; atque adeo speciali modo dicitur ibi esse tamquam non solum vivificans influendo et agendo, sed etiam vivificationem ipsam præsentem prodens, manifestans nunc per indicia et experimentalem conjunctionem ad animam, licet obscuram, et in patria per intuitionem.

85. Iste specialis modus existendi per gratiam in nobis præsupponit et requirit necessario præsentiam Dei per immensitatem, et sine ipsa salvari non posset, licet sit distincta ab ipsa; quia hæc specialis præsentia supponit ipsam creaturam habere in se esse productum a Deo, tum naturale quoad suam naturam, tum supernaturale quoad gratiam. Omnis autem productio Dei et influxus quoad esse, fit per contactum operationis, qui pertinet ad immensitatem, ita quod etiam ipsa productio gratiæ in anima, quatenus fit per operationem Dei, contactum immensisatis ejus requirit, per quem Deus est intime in ipsa gratia, et in anima ubi illa producitur tamquam in effectu suo. — Deinde præsupponitur iste contactus operationis Dei, seu contactus immensisatis, tam prout dat esse naturale, quam supernaturale per gratiam; quia per gratiam manifestatur Deus et personæ non quomodocumque, sed ut experimentaliter cognitus, et ut intima radix et principium vitæ animæ, tam in esse naturali, quam supernaturali, quatenus ex ejus influxu dependet et derivatur omne esse: hæc autem derivatio et operatio constituit contactum immensisatis. Ut ergo manifestentur Personæ non quomodocumque cognitæ, sed ut intime præsentes et experimentaliter conjunctione conjunctæ, oportet quod ista manifestatio fiat secundum aliquem contactum præsentiale quo Deus tangit interius. Et sicut contactus animæ, quo experimentaliter sentitur, etiamsi in sua substantia non videatur, est informatio et animatio, qua corpus redditur vivum et animatum: ita contactus Dei, quo sentitur experimentaliter et ut objectum conjunctum, etiam antequam videatur intuitive in se, est contactus operationis intimæ; quia operatur intra cor, ita ut sentiatur et experimentaliter manifestetur, eo quod unctio ipsa docet nos de omnibus, ut dicitur I. Joan. iv. Et sic in illo affectu et cognitione sentit Deum ut sibi intime conjunctum et experimentaliter notum: quæ experientia sola cognitione non habetur, sed etiam affectu et gustu; quia est per fruitionem, licet imperfectam, qualis haberri potest in hac

vita. Hoc enim donum nemo scit nisi qui accipit, ut dicitur Apoc. II.

86. D. Thomas explicans intimius quomodo fit ista unio ad Personas missas in animam, dicit in I, dist. 14, q. 2, a. 2, ad 2, quod non sufficit nova relatio qualiscumque creaturæ ad Deum, sed oportet quod referatur ad ipsum sicut ad habitum: quia quod datur alicui, habetur aliquo modo ab ipso. Persona autem divina non potest haberi a nobis, nisi vel ad fructum perfectum, et sic habetur per donum gloriæ; aut secundum fructum imperfectum, et sic habetur per donum gratiæ gratum facientis: vel potius sicut id per quod fruibile conjungimur, in quantum ipsæ personæ divinæ quadam sui sigillatione relinquunt in nobis dona quædam, quibus formaliter fruimur; scilicet amore et sapientia: propter quod Spiritus sanctus dicitur esse pignus hereditatis nostræ. Quibus verbis manifeste explicat D. Thomas quomodo personæ divinæ dicantur habitæ et possessæ ab anima, sicut aliquid fruibile ab ipsa, quatenus sua sigillatione relinquunt in nobis quædam dona. Hæc autem sigillatio personarum operatio est, qua personæ manifestantur nobis experimentali quadam cognitione et tactu sui, qua cognoscimus animam nostram vivere vita superiori sibi conjuncta, et altiori modo agi, tam in intellectu quam in affectu, seu gustu; unde et Apostolus dicebat: An experimentum quæreris ejus qui in me loquitur Christus? Et iterum: Vivo ego, jam non ego: vivit vero in me Christus; et iterum, Rom. VIII: Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod filii Dei sumus. Quod totum pertinet ad sigillationem quamdam seu experimentalem tactum, quo personæ ipsæ per aliquam operationem intimam ita tangunt cor, quod se manifestant ut præsentes tamquam illius vivificationis principium. Operatio autem pertinet ad contactum Dei ut agentis, quod pertinet ad immensitatem; sed contactus quo se faciunt sentire personæ divinæ ut præsentes, addit supra præsentiam agendi, quæ est præsentia Dei ut est opus, præsentiam manifestandi personas: non manifestatione quomodocumque, sed experimentali et intima, licet nondum intuitiva, sicut anima sentitur modo a nobis. Et hoc est esse Deum ut cognitum et amatum, scilicet cognitione et amore experimentali, et contactum intimum operantem in nobis.

87. Ad amorem et cognitionem finis, cognitione quasi spe-  
*Theologia mystica* — Vol. II.

culativa et pure intrinsece se habente ad rem cognitam et amatam, parum conductit ejus realis præsentia intra cognoscentem et amantem, sed sufficit intentionalis præsentia: sed ad cognoscendum et amandum cognitione et affectu quodam experimentali et quasi spiritum intus vivificante, non sufficit intentionalis præsentia cum reali distantia, sed requiritur connaturalitas quædam et unio interior, ex cuius gustu et tactu nascitur illa experimentalis cognitio spiritus divini vivificantis cor, sicut ex unione informativa animæ nascitur experimentalis cognitio ipsius animæ, ut objecti, quod est forma interne vivificans et informans. Quod autem hoc fiet cognoscendo Deum per alienas species, ut hic in via, vel per intuitivam et propriam, ut in patria, non interest, quia non loquimur solum de manifestatione personarum, ut intuitiva, vel non intuitiva, sed ut experimentali, sicut dicit D. Thomas in I, dist. 14, q. 2, art. 2 ad 3. Et hæc datur etiam si res intuitive non videatur in se.

2. (Pag. 64) Quæst. 2, Disp. 1,  
pōst art. 2.

*Quid sit purgatio activa, quid peccatum,  
quibus nominibus nominetur et a quo sumat gravitatem.*

88. Purgatio activa, ut colligitur ex D. Thoma multis in locis, præcipue ex IV, dist. 47, a. 1 et 2, definitur: Mundatio a sordibus, et reductio ab immundis ad puritatem. Sicut enim medicus purgat corpus, ut sanitas introducatur; ancilla purgat domum, ut munda reperiatur; aliqui fabri metalla, ut tinctura recipiatur: sic vere homo debet purgare cor suum ut possit sanitatem gratiæ recipere; et ut possit mundus coram Domino comparere, et ut possit tincturam bonæ conversationis recipere et habere. Ideo dicitur Jac. I: Emundate manus, peccatores; purificate corda, duplices animo.

89. Christus purgavit peccata. D. Thomas explicans illud D. Pauli ad Hebr. I: Purgationem peccatorum faciens, dicit: Christus purgavit peccata, ratione divinæ naturæ, et ratione proprietatis Filii. Ratione divinæ naturæ, quia culpa, seu pec-

catur: proprio est malum rationalis naturæ; hoc autem malum, sive peccatum, non potest reparari nisi per Deum, nam peccatum in voluntate consistit, voluntatem autem solus Deus potest movere. Jerem. LII: Pravum est cor hominis et inscrutabile. Quis cognoscet illud? Ego Dominus, etc. Et hujusmodi ratio est, quia quod est immediatus fini, non reducitur ad ipsum finem, nisi a prima causa agente. Voluntas autem est ultimi finis, quia scilicet ad fruendum Deo: et ideo a Deo tantum movetur et reducitur. Cum ergo Christus sit verus Deus, manifestum est quod purgationem peccatorum facere potest. Isa. XLII: Ego sum qui deleo iniquitates vestras propter me; Matth. IX: Quis potest peccata dimittere nisi solus Deus?

90. Ratione vero proprietatis competit etiam Christo. Ad cuius evidentiam sciendum est quod in peccato primo quidem est transgressio legis æternæ et juris divini, cum omne peccatum sit iniquitas, quæ est transgressio legis. Isa. XXIV: Mutaverunt jus, dissipaverunt fœdus sempiternum. Cum ergo lex æterna et jus divinum sit a Verbo æterno, manifestum est quod ad Christum competit purgatio peccatorum in quantum est verbum. Psal. CVI: Misit verbum suum, et sanavit eos. Secundo est in peccato amissio luminis rationis, et per consequens sapientiæ Dei in homine, cum hujusmodi lumen sit participatio quædam divinæ sapientiæ. Baruch IV: Et quia non habuerunt sapientiam, ideo perierunt; Prov. XIV: Errant omnes qui operantur malum; et, secundum Philosophum, omnis malus est ignorans. Rectificatio autem ad divinam sapientiam competit ei qui est divina sapientia. Hic autem est Christus; I. Cor. I: Prædicamus Christum, Dei virtutem et Dei sapientiam.

91. D. Thomas, Dominica 21, ex Evangelio, dicit quod peccatores debent purgari, quia laborant septem febribus. — Prima est continua, quæ est luxuria. Osee IV: Fornicati sunt, et non cessaverunt, quoniam Deum dereliquerunt in non custodiendo. — Secunda, quotidiana, quæ est gula, in qua quotidie peccatur; Isa. LVI: Comedamus et bibamus, et erit sicut in die, sic et cras multo amplius. — Tertia laborat tertiana, quæ significat iracundiam ex accessione caloris; Eccli. XXVIII: Secundum enim ligna sylvæ, sic exardescit ignis, secundum virtutem suam

exaltabit iram suam. — Quarta, febris quartana, quæ significat accidiam, quæ provenit ex melancholia; Prov. xxv: Sicut tinea vestimento, et vermis ligno: ita tristitia viri nocet cordi; Dent. xxviii: Percutiet te Dominus egestate, febri et frigore, ardore, æstu et aere corrupto rubagine. — Quinta, etica, quæ est avaritia, quæ difficile vel nunquam curatur; Hieronymus: Cum cætera vitia senescant in homine, sola avaritia juvenescit. — Sexta, ephemera, quæ est superbia, quia cito deficit; Ps. lxxii: Dejecisti dum allevarentur; Job xxiv: Elevati sunt ad modicum, et non subsistent, et humiliabuntur sicut omnia, et auferentur, et sicut summitates spicarum conterentur. — Septima, putrida, quæ est invidia; Prov. xiv: Vita carnis, sanitas cordis, putredo ossium invidia. Hæc ille.

92. D. Thomas, 1 p., q. 63, art. 1, et 1 2, q. 21, art. 1 et 2, definit peccatum: Actus devians ab ordinatione debiti finis, contra regulam naturæ, rationis vel legis æternæ. Et q. 71, a. 6, adducit definitionem D. Augustini: Peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem æternam. Et qu. 109, art. 4, et in aliis locis, adducit definitionem D. Ambrosii: Peccatum est prævaricatio legis æternæ, et cœlestium inobedientia præceptorum. — Peccatum, ex eodem D. Thoma, sumitur tripliciter, scilicet pro actu, macula et reatu. Macula est defectus nitoris animæ, scilicet luminis divini, et rationis, et gratiæ. Reatus est obligatio ad pœnam propter peccatum. Cessante macula peccati, remanet reatus, non quidem ut reatus pœnæ simpliciter, sed ut pœnæ satisfactoriæ. — Peccatum duplex, scilicet transgressionis et omissionis. Omissio est prætermissio boni debiti. Et tunc aliquis peccat peccato omissionis, quando potest, tenetur, et non facit. — Peccatum triplex: cordis, oris et operis. — Tria inducunt ad peccatum, scilicet inane gaudium, induratio ad spiritualia, et abundantia temporalium. Ita sanctus Thomas in Psal. L, super illa verba: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, etc. — Ad peccatum impellunt octo, scil. debilitas virium per tepiditatem et instabilitatem bene operandi, onus peccatorum per negligentiam pœnitendi, multitudo hostium, lubricitas viarum per incuriam, varietas offendiculorum, ignorantia, exempla malorum, et pondus corporum per delicias.

93. Peccatum vocatur mors animæ, in quantum est privatio gratiæ per quam anima Deo uniebatur. Ita D. Thomas, q. 2,

De malo, art. 9 ad 2. Privatio autem gratiae non est essentialiter ipsa culpa, sed effectus culpae et poenae. Unde peccatum dicitur mors animae, non essentialiter, sed effective. — Peccatum vocatur induratio. D. Thomas explicans illud ad Hebr. III: Nolite obdurare corda vestra, dicit sic: Cor durum sonat in malum. Durum est quod non cedit, sed resistit impellenti, non recipit impressionem. Et sic dicitur cor hominis durum, quando non cedit divinae jussioni, nec de facili recipit divinas impressiones. Eccli. III: Cor durum male habebit in novissimo; ad Rom. II: Secundum duritiam tuam, et cor tuum impoenitens, thesaurizas tibi iram in die irae. Haec autem induratio ex duabus causatur. Ex uno quasi negative, scilicet ex Deo non apponente gratiam; Rom. IX: Cujus vult Deus miseretur, et quem vult indurat. Ex alio positive, et hoc modo indurat peccator se ipsum, non obediendo Deo, et non aperiendo cor suum gratiae; Zach. VII: Cor suum posuerunt ut adamantem, ne audirent legem et verba quae misit Dominus exercitum spiritu suo per manum prophetarum priorum. Nolite ergo obdurare corda vestra, idest, nolite corda claudere Spiritui sancto; Actor. VII: Vos semper Spiritui sancto restitistis.

94. Peccatum vocatur funiculus, vanitas, vinculum, plaustrum. Ita D. Thomas in expositione Isaiæ, super c. 5. — Vocatur funiculus, et hoc quia trahit. Primo, ad peccati exemplum; Prov. VII: Statim eum sequitur, quasi bos ductus ad victimam; et ignorat quod ad vincula stultus trahitur. Secundo, ad peccati usum; Jerem. II: Onager assuetus in solitudine, in desiderio animae suae attraxit ventum, scilicet amoris. Tertio, ad æternæ mortis interitum; Prov. XXIV: Erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum liberare necesse. — Peccatum dicitur vanitas, et hoc quia deficit. Primo, ab imitatione divinae veritatis; Sap. XIII: Vani sunt omnes homines in quibus non subest scientia Dei. Secundo, a conseruacione sperati finis; Eccle. II: Peccatori autem dedit afflictionem et curam superfluam, ut addat, et congreget, et tradat ei qui placuit Deo. Sed hoc vanitas, et cassa sollicitudo mentis. Tertio, a longa duratione temporis; Eccli. XVII: Non est immortalis filius hominis, et in vanitate malitiæ placuerunt. — Peccatum dicitur vinculum, et hoc quia nequit. Primo intellectum, videat; Sap. XVII: Cum enim persuasum habeant iniqui

posse dominari nationi sanctæ, vinculis tenebrarum et longæ noctis compediti, inclusi sub tectis, fugitivi perpetuæ providentiaæ jacuerunt. Et dum putant se latere in obscuris peccatis, tenebroso oblivionis velamento dispersi sunt. Secundo, manum, ne bona faciant. Tertio, pedes, ne proficiant. De his duobus Matth. xxii: Ligatis pedibus ejus et manibus, mittite eum in tenebras exteriores. — Peccatum dicitur plastrum, et hoc quia opprimit. Primo, servitutis onere; Jerem. xvii: Et servitis ibi diis alienis, die ac nocte; qui non dabunt vobis quietem. Secundo, cordis timore; Sap. xvii: Cum sit enim timida nequitia, data est in omnium condemnationem. Tertio, conscientiæ inquietudine; Isa. lvii: Impium autem cor, quasi mare fervens, quod quiescere non potest.

95. Peccatum dicitur potio amara. D. Thomas, explicans illud Isa. xxiv: Amara potio, dicit: Potio peccati amara est. Primo propter conscientiæ remorsum; Prov. v: Novissima illius amara sunt. Secundo, propter mortis metum; Eccli. xlII: O mors, quam amara est memoria tua! Tertio, propter divinæ dilectionis defectum; Jerem. ii: Scito, et vide, quia malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum. Quarto, propter pœnitentiæ planctum; Isa. xxxviii: Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ. — Peccatum vocatur venditio. Explicans D. Thomas illud Isaiæ L: Iniquitatibus venditi estis, dicit sic: Homo pro peccato vendit multa. Primo, animi virtutem; Thren. i: Dederunt pretiosa quæque pro vili. Secundo, cœlestem hæreditatem; III. Reg. xxI: Propitius sit mihi Dominus, ne vendam hæreditatem patrum meorum. Tertio, animæ libertatem; Eccli. x: Nihil est iniquius quam amare pecuniam. Quarto, divini amoris honorem; Osee III: Diligit Dominus filios Israel, et ipsi respiciunt ad deos alienos, et diligunt vinacia uvarum. — Peccatum vocatur onus. D. Thomas explicans illud Isaiæ xlVI: Onera vestra pondere gravi, dicit: Peccatum quemadmodum onus fatigat. Primo, propter sollicitudinem in excogitando; Prov. iv: Non enim dormiunt, nisi male fecerint. Secundo, propter laborem in exequendo; Sap. v: Lassati sumus in via iniquitatis. Tertio, propter confusionem in recogitando; Rom. v: Quem ergo fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis? Quarto, propter frustrationem in expectando; Prov. ii: Expectatio sollicitorum peribit.

96. Peccata sumunt gravitatem ab objectis. Ita D. Thomas, 1 2, q. 73, a. 3: Peccata differunt eo modo quo una ægritudo est altera gravior. Tanto est gravior ægritudo, quanto tollitur debita humorum commensuratio, per incommensurationem prioris principii: sicut ægritudo quæ provenit in corpore humano ex corde (quod est principium vitæ), vel ex aliquo, quod approximat cordi, periculosior est. Unde oportet quod peccatum sit tanto gravius, quanto deordinatio contingit circa aliquod principium quod est prius in ordine rationis. Ratio autem ordinat omnia in agibilibus ex fine: et ideo quanto peccatum contingit in actibus humanis ex altiori fine, tanto peccatum est gravius. Objecta autem actuum sunt fines eorum; et ideo secundum diversitatem objectorum attenditur diversitas gravitatis in peccatis. Sicut patet quod res exteriores ordinantur ad hominem sicut ad finem, homo autem ordinatur ulterius ad Deum sicut ad finem. Unde peccatum quod est circa substantiam hominis, sicut homicidium, est gravius peccato quod est circa res exteriores, sicut furtum; et adhuc est gravius peccatum quod immediate contra Deum committitur, sicut infidelitas, blasphemia et hujusmodi; quia peccata habent differentiam ex objectis, et differentia quæ attenditur penes objectum, est prima et principalis. Hæc ille.

97. Gravitas peccati, ex D. Thoma, 2 2, q. 20, art. 3, desumitur ex contemptu Dei in se ipso. Hoc probat, quia peccata quæ opponuntur virtutibus theologicis sunt graviora, quia habent Deum pro objecto; virtutibus theologicis opponuntur infidelitas, desperatio et odium Dei: inter quæ odium Dei et infidelitas, si desperationi comparentur, sunt graviora. Infidelitas enim provenit ex hoc quod homo ipsam Dei veritatem non credit. Odium vero Dei provenit ex hoc quod voluntas hominis ipsi divinæ bonitati contrariatur. Desperatio autem ex hoc quod homo non sperat se bonitatem Dei participare. Ex quo patet quod infidelitas et odium Dei sunt contra Deum, secundum quod ejus bonum participatur a nobis, et ideo sunt graviora. Hæc ille.

98. Gravitas peccati, ex D. Thoma, 2 2, qu. 162, art. 6, sumitur ex aversione a Deo. In peccato duo attenduntur, scilicet conversio ad commutabile bonum, quæ materialiter se habet in peccato; et aversio a bono incommutabili, quæ est formalis

et completiva ratio peccati. Ex parte autem conversionis non habet superbia quod sit maximum peccatorum: quia celsitudo, quam superbus inordinate appetit, secundum suam rationem non habet maximam repugnantiam ad bonum virtutis. Sed ex parte aversionis superbia habet maximam gravitatem, quia in aliis peccatis homo a Deo avertitur vel propter ignorantiam, vel propter infirmitatem, sive propter desiderium cujuscumque alterius boni: sed superbia habet aversionem a Deo ex hoc ipso quod non vult Deo et ejus regulæ subjici. Unde Boetius dicit quod cum omnia vitia fugiant a Deo, sola superbia se Deo opponit. Propter quod etiam specialiter dicitur Jac. iv, quod Deus superbis resistit. Et ideo averti a Deo et ejus præceptis, quod est quasi consequens in aliis peccatis, per se ad superbiam pertinet, cuius actus est Dei contemptus. Et quia id quod est per se, semper potius est eo quod est per aliud, consequens est quod superbia sit gravissimum peccatorum, secundum suum genus: quia excedit in aversione, quæ formaliter complet peccatum. Hæc ille.

99. Graviora sunt peccata quæ consistunt in actuali contemptu Dei. Ita D. Thomas in iv, dist. 9, qu. 7, art. 3, qu. 3: Sicut meritum præcipue consistit penes charitatem, ita demeritum præcipue consistit penes contemptum Dei: unde secundum quod aliquis Deum peccatis magis contemnit, secundum hoc majorem reatum incurrit: et ideo illa peccata quæ in actuali contemptu consistunt, sunt graviora illis in quibus non est contemptus, nisi ex consequenti. Peccatum blasphemiae in contemptu principaliter consistit; et similiter peccatum accendentis indigne ad Corpus Christi, irreverentia quædam et contemptus essentialiter est. Et peccatum indigne Corpus Christi manducantium comparatur peccato Corpus Christi occidentium, inquantum utrumque peccatum in ipsum Christum committitur: sed tamen peccatum Christum occidentium majus est, quia illud peccatum fuit commissum in ipsam Christi personam, hoc autem peccatum committitur in ipsum secundum quod est sub Sacramento, secundum quod longius a debito usu Sacramenti recedit, quo ab homine justo sumendum est. Hæc ille. — Gravitas peccati ex parte Dei infinita est. Ita D. Thomas, iii, dist. 1, q. 1, art. 3 ad 5. Quantitas peccati ex duobus potest pensari, scilicet ex parte Dei in quem peccatur: et sic infini-

tatem quamdam habet, prout est offensa Dei, quia quanto major est qui offenditur, tanto culpa est gravior; vel ex parte boni quod corrumpitur per peccatum: et sic quantitas culpæ finita est, inquantum corruptio naturæ. — Circumstantiæ etiam aggravant peccatum. Ita D. Thomas, 12, qu. 73. — Et gravitas peccatorum in proximum est per se ex majori nocimento. Ita D. Thomas, 22, q. 34, art. 3, in corp.

*Peccata purgantur sacramento Pœnitentiæ.*

100. Sacramentum pœnitentiæ habet tres partes: Confessionem, contritionem et satisfactionem. Explicans D. Thomas Psalm. xxxvii, in illis verbis: *Et dolor meus in conspectu meo semper; quoniam iniquitatem meam annuntiabo et cogitabo pro peccato meo,* dicit sic: In his verbis reperiuntur partes Sacramenti pœnitentiæ. “ *Et dolor meus* „ refertur ad contritionem; “ *iniquitatem meam annuntiabo*, „ ad confessionem; “ *Et cogitabo pro peccato meo*, „ idest satisfactionem pro peccato. Sacramentum novæ legis suave; Matth. xi: *Jugum meum suave est et onus meum leve.* Cujus præcepta graviora non sunt; et confessio non fit angelo, sed homini; et qui dicit hominem, abyssum dicit infirmitatis, qui in similia. vel pejora peccata cadit, aut, Deo tantillum se absentante, potuit cadere, et majoribus miseriis fœdari. Et homo iste, cui peccata pandimus, locum Dei tenet, cuius potestatem agit et personam refert; atque adeo divinitus viscera benignitatis induit, et sine ullo contemptu, imo cum magna miseratione casus peccatoris contentis excipit; et cum tam inviolabili secreti sigillo ut debeat omnes mundi cruciatus pati, et ipsam mortem optare quam vel minimum peccatum confessione acceptum aperire.

101. Si morbo gravi laborat infirmus, medicum peritissimum et expertissimum, si potest, accersit, cuius ope salutem amissam recuperet; ita gravissimo vulnere peccati saucius doctum et expertum et sanctum confessarium adeat, zelum Dei et salutis animarum habentem, cuius potestate et consilio animæ vulneribus medeatur. Dicit D. Thomas loquendo de confessario, Opusc. LXIV: *Sit ille charitativus et humilis, discretus et intelligens, sic quod possis ad ipsum confidenter recurrere, et*

sciat tibi remedium adhibere. Aliter autem si cæcus cæco du-  
catum præstet, ambo in foveam cadunt. Audivi a quodam con-  
fessore experto, quod nullum vidi conversum et tactum divi-  
nitus, qui viros doctos et spirituales fugeret, et idiotis et zelo  
religionis carentibus et amatoribus libertatis peccata manife-  
staret. Illum confessarium debent eligere qui ad Dominum in  
veritate volunt converti, qui illos non palpet, sed curet; non  
decipiat, sed doceat; non in occasione manenti pacem de ore  
Dei adhuc irati promittat. Quamvis expressa institutio hujus  
sacramenti non legatur, tamen quædam præfiguratio ipsius  
invenitur in hoc quod Joanni confitebantur peccata qui ba-  
ptismo ipsius ad gratiam Christi præparabantur; et in hoc  
etiam quod Dominus sacerdotibus leprosos transmisit, qui  
quamvis non essent novi Testamenti sacerdotes, tamen in eis  
sacerdotium significabatur. Ita D. Thomas in iv, dist. 17, q. 3,  
art. 1, qu 5 ad 3. Et in eadem dist. et qu., art. 3 ad 1, dicit  
quod confessio præfigurabatur in Lazari mortui vivificatione.  
Et Dominus suis discipulis præcepit ut Lazarum solverent, ut  
patet Joan. xi. Et sic sacerdotibus est facienda confessio. Ma-  
teria remota hujus sacramenti sunt peccata; non materia ex qua,  
cum ex eis non componatur hoc sacramentum; nec materia in  
qua introducatur forma: sed materia circa quam destruendam  
versatur pœnitentia; sicut misericordia circa (*miseriam*) repel-  
lendam, et ignis circa lignum comburendum. — Peccata mor-  
talia sunt materia necessaria pœnitentiæ, venialia sufficiens.

### *De Confessione.*

102. Materia proxima est confessio. Audiamus D. Thomam in expositione Psal. xxxi. Dicit Propheta: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino; dicit Sanctus: Sed quia duo debet homo confiteri, scilicet bona omissa et mala commissa, quantum ad primum dicit Propheta: " Delictum meum, „ scilicet quod dimisi facere quod debui, " cognitum tibi feci; „ non quod Deus non cognoscat, sed quando homo cognoscit peccatum suum, tunc vult etiā quod Deus cognoscat ut ignoscat. Justitiam meam non abscondi; Job xxxi: Si abscondit sce-

lera sua? Efficacia confessionis ostenditur cum dicit: “ Dixi: Confitebor, „ idest, proposui in corde meo. “ Confitebor Domino, „ idest ad honorem Domini; Jos. vii: Da gloriam Domino Deo Israel, et confitere. “ Injustitiam meam, „ non bona mea; “ adversum me, „ non pro me. Aliquis confitetur peccatum suum, sed contra proximum, dicens: Alius induxit me contra naturam, ex fragilitate sic accidit. Contra eum non potui resistere; II. Reg. ult.: Ego sum qui peccavi. Ego sum qui inique egi. Hæc ille.

103. Confessio debet habere multas conditiones, quæ referuntur a D. Thoma in iv, dist. 17, qu. 3, art. 4, qu. 4, et sunt quæ continentur in his versiculis:

Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis,  
Atque frequens, nuda, discreta, libens, verecunda,  
Integra, secreta, lacrymabilis accelerata,  
Fortis et accusans.....

Dictarum conditionum quædam sunt de necessitate confessio-  
nis, quædam de bene esse ipsius. — Eæ quæ sunt de necessitate confessionis, vel competunt ei, secundum quod est actus virtutis in genere, aut ratione specialis virtutis; vel secundum quod est pars sacramenti. Secundum rationem virtutis in ge-  
nere sunt quatuor conditiones. Prima ut aliquis sit sciens, et quantum ad hoc confessio dicitur “ discreta. ” Est autem hæc discretio ut majora cum majori pondere confiteantur. Secunda conditio est ut sit eligens, quia actus virtutum debent esse voluntarii, et quantum ad hoc dicitur “ libens. ” Tertiæ con-  
ditio est ut propter hoc secundum debitum finem operetur, et quantum ad hoc dicitur quod debet esse pœnitentia “ pura, ” ut scilicet recta sit intentio. Quarta est ut immobiliter ope-  
retur; et quantum ad hoc dicit quod debet esse “ fortis, ” ut scilicet propter verecundiam non dimittat. Est autem confessio actus pœnitentiæ virtutis. Quæ quidem primo initium sumit in horrore turpitudinis peccati, et quantum ad hoc confessio debet esse “ verecunda, ” ut scilicet non se jactet de peccatis propter aliquam sæculi vanitatem admixtam. Secundo, progre-  
ditur ad dolorem de peccato commisso, et quantum ad hoc debet esse “ lacrymabilis. ” Tertio, in abjectione sui termi-  
natur, et quantum ad hoc debet esse “ humilis, ” ut se mise-